EDITAL n.º 204/2009

A Pró-Reitora de Graduação do Centro Universitário Metodista, no uso de suas atribuições,
torna público este edital para seleção de acadêmicos para Atividades de Consultas de Enfermagem
ao Adulto, à Gestante e ao Recém-Nascido, no Hospital Parque Belém, na Unidade Básica de Saúde
Restinga e na Unidade de Referência São Lucas, respectivamente, como parte das atividades de
ensino da área da saúde da mulher.

I – INSCRIÇÃO:
As inscrições estão abertas de 02/07 a 07/07, na Central de Atendimento ao Estudante - CAE.. Na
inscrição o aluno deve especificar a qual atividade ele deseja se candidatar (ver item IV deste
Edital).

II – SELEÇÃO: 07/07 às 14hs na Sala C109
Entrevista e Avaliação do Histórico Escolar do Aluno (tendo como critério de desempate a nota na
disciplina referente à área).

III – DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO:
a) Estar regularmente matriculado;
b) Estar em dia com os compromissos financeiros junto à tesouraria, biblioteca e demais
instâncias de serviço do Centro Universitário Metodista IPA;
d) Ter disponibilidade para cumprir a carga horária prevista.

IV – VAGAS DISPONÍVEIS e PROGRAMAÇÃO DAS ATIVIDADES :

1. Hospital Parque Belém - Clínicas do IPA – Prof Jean Mauhs
Atividade: Consulta de Enfermagem ao Adulto
Calendário: 13, 14, 22 e 23/07 das 14h às 18h

2. Unidade Básica de Saúde Restinga – Profa Camila Utz
Atividade: Consulta de Enfermagem à Gestante e ao Recém-Nascido
Calendário: 14,16 e 24/07 das 08h às 12h e 22/07 das 14h às 18h

3. Unidade de Referência São Lucas – Viamão – Profa Fernanda Cordova
Atividade: Consulta de Enfermagem à Gestante e ao Recém-Nascido
Calendário:
- Turno Manhã: 14,15, 22, 28 e 29/07 das 08h às 12h
- Turno Tarde:  09, 15, 22, 23 e 30/07 das 14h às 18h

V – RESULTADO:
Até o dia 08/07/2009, na Central de Atendimento ao Estudante – CAE e site da Instituição – link
Enfermagem.

VI – Todos os casos não contemplados neste edital serão analisados e encaminhados pela
Coordenação do Curso de Enfermagem.

Porto Alegre, 02 de julho de 2009.

Professora Regina Magna Bonifácio de Araújo
Pró-reitora de Graduação